physica, cur Iunoni aer tribuatur. **SIMILITVDO** est aetheris § In aere sublimi, qui caeli nomine saepius nominatur, residens ignis aetherem constituit. proxime succedit duplex aer, unus tenuis, & ualde purus, quem commixtum igni Iunonem nominant, alter uero crassus, quem iunctum igni Neptunum uocant. De utroque aere paulo superius Balbus ita meminit: Licet uidelicet acutiora ingenia, & ad intelligendum aptiora eorum, qui terras incolant eas, in quibus aer sit purus, ac tenuis, quā illorum, qui utuntur crasso caelo, atque concreto. Cum igitur caelum aeris nomine censeatur, nihilq. aliud sit Iuppiter, siue aether, quam ignis aeri sublimi commixtus, sequitur, ut Iuno sit aetheris similitudo, quae ex igni, & tenui aere conflatur a Stoicis. **EFFEMINARVNT** § nomine femineo nuncuparunt. **MOLLIVS**, § lenius, propter tenuitatem. **Vt** essent tria regna? De aere locutus est: reflatab aqua, & terra, quae tria elementa poetae, inquit, nuncuparunt regna. **DATVM** est igitur **Neptuno** § In praecedenti libro Velleius, cum recenseret, quidnam de natura deorum sentire Chrysippus Stoicus, de eo ita dixit, Idem disputat aethera esse eum, quem homines Iouem appellarent; quicq. aer per maria manaret, eum esse Neptunum. Quibus ex uestib⁹ dicendum uidetur, ut, quemadmodum Iouis soror Iuno est ignis, atq. aer subtili proximus; ita & eiusdem frater Neptunus sit ignis, atq. aer ille crassus, quis proximus, & te aliquando immergens. **PRTVNVS** § Apud Hyginum ita legitur: Ino cum Melicerte filio suo in mare se precipitauit: quam Liber Leucotheam uoluit appellari, nos matrem Matutam dicimus: Melicertem autem Palaemonem, quem nos Portunum dicimus. **PAVLVM** primis litteris immutatis § Augmento enim, & accessu litterarum quaerundam ad principium nominis Portuni fit Neptunus, quasi natans Portunus, ideo dixit, Nomenq. productum. **TERRENA uis** § quae Geres, & Ceres dicitur. **ATQVE natura** uis seminaria, quae Proserpina dicitur Cereris filia. **DTI patri dedicata est** § hoc est, Reservatur ad Diem patrem. Est autem Diis Latinis, idem, quod Graecis Pluton, quibus nominibus diuinarum deus intelligitur. **Is rapuit Proserpinam**, § Haerebat ante lector hoc in loco, depravatione uestib⁹ implicatus. nunc ex Maffei libro correctione adhibita, nemo tam tardus est, qui, uel cursim legens, sensum non percipiat. Haec Paullus pater, **FRVGVM** § stirpium, in quibus anima est, illas negetans quidem, & crescere faciens, sed nonde loco ad locum mouens, **CASVQ.** prima littera itidem immutata. § Cum Terra a gerendis, siue producendis seminibus diceretur Geres, casu effectu esse ait ut, G, littera eius nominis prima itidem immutata, hoc est figurae dumtaxat alterationem passa, & conuersa in litteram C, casum, ut opinor denotantem, diceretur Ceres. Quidam fabulantur Cererem a Neptuno comprehendam ob pudorem nigrā uestem induisse, & omnem penitus lucem fugisse, atq. in tenebris latitante, ob iram omnes terrae fructus corrupisse pesteq. passim homines, & animalia omnia confecisse, donec Parcis a Ioue missis iram deponere precantibus placata est. Quidam uero haec referunt ad iram, quam concepit cum cognouisset Proserpinam filiam in Sicilia flores colligentem raptam a Plutone, & curru delatam ad inferos. De uero casu proxime agit, ubi de Manore & minuente Minerua, quae quasi alter Mars hastata fingitur, & belligera, unde non mirum est Balbum paullo supra improbaesse eos, qui Romulum in caelo existentem Quirinum, hoc est hastatum, nominent. **γηματηρ** § id est terra mater. **MAGNA uerteret** § ruere faceret rerum omnium naturam, quae paullo supra talis describitur, ut omnibus praesit, de hac praestantissima natura in hanc sententiam ita inquit Laetantius libro de diuino praemio: Cum caput orbis cederet, & p̄v̄m esse coepit, quod sibyllae fore aiunt, quis dubitet uenisse iam finem rebus humanis, orbiq. terrarum? **VERTERET**, § ui deiiceret ad solitudinem **CVMQ.** in omnibus rebus § in rerum omnium natura. **PRIMA & extrema** § introitus, & exitus rerum naturalium, habet enim unaquaque res naturalis ortū, & interitum. **PRINCIPEM** § omnibus praestantem naturam. **A B eundo** § ut ipsa natura, siue Genius, dicitur Ianus, quasi Vianus: hoc est, libere transiens inter prima, & extrema. **TRANSITIONES peruviae** § uiae liberum transiit habentes, hoc est introitum, atque exitum. **IANI dicuntur** § quasi ad Ianū pertinentes: hinc bifrons, aut biceps singitur Ianus, ueluti, qui utrimque speculetur prima, & extrema. **PROFANARVM** § non sacrarum. **NAM Vesta** § Postquam egit de Principe Iano, hoc est de ui stante, quae Vesta dicitur, & Terra. Sed eius uis, inquit Balbus, ad aras, & focos pertinet. De Vesta ita inquit Ouid. in Fast.

Vesta eadem est, & terra subest uigil ignis utriusque

Significant sedem, terra, focusq. sua.

Terra pilae similis, nullo fulcimine nixa,

Aere subiecto tam graue pender onus,

Stat ui terra sua ui stando Vesta uocatur,

Caussaq. par graui nominis esse potest.

At focus a flammis, & quod fouet omnia dictus

Qui tamen in primis aedibus ante fuit.

Hinc quoq. uestibulum dici reor, unde precamur, &c.

Sunt, qui aedes Vestalium uirginum, quae ignem perpetuo nutriebant, sacras minime fuisse coniecent, quod, cum ob id tantum sacrauerent aedes, ut ibi populi conuentus promiscuus haberetur, non decuerit, ut populus conueniret ubi essent Vestales, de quarum uirginitate cautum erat. **PRECATIO** § directio precum. **EXTREMA** est § quoniam poetis diuinam naturam deducentibus ad humanam formam Terra ultima est inter quattuor gradus rerum naturalium. **PENITVS** § intrinsecus. **PENETRALES** § quasi loca intima, & extrema insidentes.

CICERO

C I C E R O

Am Apollinis nomen est Graecum; quem solem esse uolunt: Dianam autem, & lunam eadem esse putant; cum sol dicitur sit, uel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, uel quia, cum est exortus, obscuratis omnibus solus apparet; luna a lucendo nomina ta sit. eadem est enim Lucina: itaque, ut apud Graecos Diana, eamq. Luciferam, sic apud nostros Iunonem Lucinam in pariendo innocant: quae eadem Diana omniuagā dicitur, non a uenando, sed, quod in septem numeratur tāquam uagātibus, Diana dicta, quia noctū quasi diem efficeret. adhibetur autem ad partus, quod iij maturescunt aut septem non numquam, aut plerumque nouem lunae cursibus: qui quia mensa spatio conficiunt, menses nominantur. concinneq., ut multa, Timaeus; qui cum in historia dixisset, qua natus Alexander esset, eadem Diana Ephesiae tē plū deflagrāuisse: adiunxit, minime id esse mirandum: quod Diana, cum in partu Olympiadis adesse uolueret, absuisset domo. Quae autem dea ad res omnes ueniret, Venerē nostri nominauerunt: atque ex ea potius uenustas, quam Venus ex uenustate. Uidetis ne igitur, ut a physicis rebus, bene, atque utiliter inuentis, tractatio sit ad commēticios, & factos deos? quae res genuit salsas opiniones, erroresq. turbulētos, & superstitiones paene aniles. et formae enim nobis deorum, & aetates, & uestitus, ornatusq. noti sunt: genera præterea, coniugia, cognationes, omniaq. traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae. nam & perturbatis animis inducuntur: accipimus n. deo-

rum cupiditates, aegritudines, iracundias; nec uero, ut fabulae ferunt, bellis, proelijsq. caruerunt; nec solū, ut apud Homerū, cū duos exercitus contrarios alij dij ex alia parte defenderebāt; sed etiā, ut cū Titanis, ut cū gigantibus sua propria bella geberunt. haec & dicū tur, & creduntur stultissime, & plena sunt futilitatis, summaeq. leuitatis, sed tamen, his fabulis spretis, ac repudiatis, deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alij per alia, poterunt intelligi, qui, qualesq. sunt, quoq. eos nomine consuetudo nuncupauerit, quos deos & uenerari, & colere debemus. Cultus autem deorum est optimus, idemq. castissimus, atque sanctissimusq., plenissimusq. pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta & mente, & uoce ueneremur. non enim philosophi solū, uerum etiam maiores nostri superstitionē a religione separauerunt. nam, qui totos dies preabantur, & immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati. quod nomen postea latius patuit, qui autem omnia, quae ad cultum deorum pertinerent, diligenter pertractarent, & tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo, ut elagentes ex eligendo, tamquam a diligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes. his enim in uerbis omnibus inest nisi legendi eadem, quae in religioso. ita factum est in superstitione, et religioso, alterum uix nomen, alterum laudis. Ac mihi uideo satis, & esse deos, & quales essent, ostendisse.

E X P L A N A T I O

TANTVS § tam magnus. In septem § in numero septem planetarum. MATVRESCUNT § perficiuntur. QVI § cursus lunae. MENSAS terminata. TIMAEVS § historicus fuit Taurominitanus, est autem Taurominium litorale opidum Siciliae. DIANA Ephesiae § Ephesus urbs est Ioniae clara templo Dianae, quod auctore Strabone Herostratus quidam incendit, ut tam insigni facinore nomen sibi comparareret: quod ei non successit, nam, ut scribit Eustathius, diras instituerunt Ephesij in illum, qui Herostratum nominasset, ut perpetua caligine tegeretur nomen illius. AD RES OMNES § ad procreationem rerum omnium. Venus Graeci αφροδίτη dicitur, hoc est spuma, & Ditis hoc est uis genitalis, in formam spumae commutata. Ferunt enim Saturnum Caeli patris genitalia abcidisse: ex quibus in mare proiectis, & in formam spumae exagitatione maris cōmutatis orta sit Venus. VENUSTAS § gratia formae. VIDETIS NE igitur § Poeticus sensus, inquit Balbus, superstitiones mundo induxit. FRACTA RATIO SIT § diuerterint homines. ERRORES § motus uarios. ANILES § deliris uenulis conuenientibus. FORMAE § figurae nobis similes, quae naturae diuinae non conueniunt. pari ratione dicendum est de natibus, cognitione, affectibus. ORNATVS § uarii cultus formarum. PERTVRBATIS § ualde turbatis, cōmotis. AEGRITUDINES § maiores. APVD Homerū § Iliade V. Iuno, Minerua, Neptunus, Vulcanus, & Mercurius, Graecis, Venus uero, & Apollo, Diana, Mars &c. Troianis opitulatur. CONTRARIOS § hostiles, Graecum scilicet, & Barbarum. ut in Iliade fingit Homerus. PROPRIA § peculiaria. STVLTISSIME § imprudentissime. FVTILITATIS § inconstantiae. SED TAMEN § Conclusio secundae partis. PERTINENS § transiens. QVI § cuius substantiae. QVALES § cuius efficacie. CONSVENTUDO § recta ratione introducta. CVLTVS § caerimoniae. CVLTVS autem deorum § Cultus deorum qui optimus. CASTISSIMVS § purissimus. SANCTISSIMVS § religiosus. INTEGRA § tota perfecta. MAIORES nostri § priſci Romani. PRECABANTVR, & immolabant § orationes, & sacrificia dirigebant. PATVIT latius § nam altero sensu superstitionis dicitur, qui uana religione tenetur. DILIGENTER § discrete, & pie. RELEGERENT, § hoc est opposito sensu legerent impia, & impura, quae de diis poetæ tradunt. EX RELEGENDO, § Sunt qui a relegando religiosum dici, uelint, quippe, qui per sanctitatem se relegeret, ac separet ab aliis: sunt etiam, qui a religando, quoniam pietatis uinculo religetur deo. Sed Ciceronis iudicio stūdium uidetur, in his maxime, quae ad linguae Latinae cultum, & uocabulorum etymologiam pertinent.

C I C E R O

PROXIMVM est, ut doceam, deorum prouiden-
tia mundum administrari. magnus sane locus, &
a uestris, Cotta, uexatus: ac nimis uobiscum omne
certamen est. nam nobis, Vellei, minus notum est, que-
admodum quidque dicatur. nostra enim solum legi-
tis, uestra amatis: ceteros, causa incognita, conden-
natis. uelut a te ipso hesterno die dictum est, annum fa-
tidicam πρόσοντα Stoicis induci, id est prouidentiam.
quod eo errore dixisti, quia existimas ab his prouen-
tiam singulis, quasi quandam deam singularem, quae
mundum omnem gubernet, & regat. sed id praecise
dicitur. ut, si quis dicat Atheniensium remp. consilio
regi, desit illud, Areopagi: sic, cum dicimus prouen-
tia mundum administrari, deesse arbitrator, deorum.
plene autem, & perfecte si dici exquisito, prouen-
tia deorum mundum administrari. ita salem istum,
quo caret uestra natio, in irridendis nobis nolite co-
sumere. & mehercule, si me audiatis, ne experiamini
quidem, non decet: non datum est: non potestis. nec ue-
ro hoc in te unum conuenit, moribus domesticis, ac no-
strorum hominum urbanitate limatum; sed cum in
reliquo uestros, tum in eum maxime, qui ista peperit,
hominem sine arte, sine litteris, insultantem in om-
nes, sine acumine ullo, sine auctoritate, sine lepore. Di-
co igitur, prouidentia deorum mundum, & omnes mu-
ndi partes & initio constitutas esse, & omni tempore
administrari. Eamq. disputationem tres in partes no-
stri fere diuidunt, quarum pars prima est, quae duci-
tur ab ea ratione, quae docet esse deos: quo concessio
confitendum est eorum consilio mundum administra-
ri. Secunda est autem, quae docet omnes res subie-
ctas esse naturae sentienti, ab eaq. omnia pulcherrime
geri: quo constituto, sequitur ab animantibus prin-
cipijs eam esse generatam. Tertius locus est, qui duci-
tur ex admiratione rerum caelestium, atque ter-
restrium. Primum igitur, aut negandum est deos esse;
quod & Democritus, simulacra, & Epicurus, imagi-
nes inducens, quodam pacto negat: aut, qui deos esse
concedant, ijs fatendum est, eos aliquid agere, idq. p-
clarum. nihil est autem praeclarus mundi admini-
stratione: deorum igitur consilio administratur mun-

EXPLANATIO

DEORVM prouidentia mundum administrari: \exists Haec est tertia pars eorum, quae Balbus disputanda pro-
posituit. MAGNVS locus, \exists ampla quaestio. A uestris, \exists Academicis. VEXATVS: \exists in ambiguum reuocatu-
sus. VOBIS \exists Epicureis. QVID QVE \exists quaecumque res proposita. VESTRA enim \exists Notatur Epicuri φιλανθία,
id est amor sui ipsius, nihil nisi quod ipse sentit, aut dicit rectum putans, & alios causa incognita condemnans.
CAVSSA incognita \exists non intellecta re proposita, & disputata. HESTERNO die \exists primo scilicet libro de natura
deorum. ANVM fatidicam \exists netulam praesagam. ID est prouidentiam. \exists Interpretatio Graeci uerbi πρό-
σοντα, Ciceroni sine causa, ut opinor, attributa. GUBERNET, \exists actu. REGAT. \exists consilio. PRAECISE \exists im-
perfecte. AREOPAGI \exists curiae Atheniensis, & senatus Areopagus erat locus eminēs e regione ad arcem Athe-
narum, ubi publicae curae gerebantur. Inde Areopagitae senatores dicti. Nomen duictum est a Marte, & pa-
go, quasi uicus Martis. SALEM istum \exists facetam decisionem. Insulsitas Epicuri, ad iocandum non minus in-
epti, quam ad disserendum. Consumere salem in irridendis alijs, est false reprehendere, aut insectari. Plinius a-
gens de sale, dicit: Omnis uitae lepos, & summa hilaritas, laborumq. requies non alio magis uocabulo conflat.
NATIO \exists familia, secta. Non decet \exists non conuenit cuiquam. Non datum est: \exists scilicet a nobis. Non pote-
stis. \exists uos, inquit, ignari, rudes, & sale carentes non potestis facete deridere Stoicos. Hoc \exists nimis, ut deri-
deas nos. MORIVS domesticis, \exists patrijs tuis moribus. erat enim Lanuinus. NOSTORVM hominum \exists Ro-
manorum.

manorum. **LIMATVM** eruditum, expolitum. **CVM** partim. **PEPERIT** auctor fuit istius dogmatis. non tamen Epicuri inscritia. **SINE ARTE** Dialectices ignarum. **SINE LITTERIS** Grammatices ignarum. **INSULTANT** TEM posse deridentem. **SINE ACUMINE** hebetis ingenij. **SINE AUCTORITATE** absque ratione aliqua id comprobante. **SINE LEPORE** sine gratia, & concinnitate. **DICO** igitur **AFFEVRATIO** de Prouidentia. **CONSTITUTAS** positas. **TRES** in partes **DIUSSIO** disputationis de Prouidentia. **PVLCHERRIME** honestissime. **CONSTITUTO** posito, & confirmato. **ANIMANTIBVS** principijs habentibus animam. **SIMYLACRA** similitudines quasdam ueluti umbras. **IMAGINES** lineares figuræ. **QVOD AM PACTO** aliquo modo. **AVT, QUI DEOS** Complexio, siue dilemma certum est, dei consilio mundum gubernari. nam si est deus, certe aliquid praeclare agit, cum autem mundi administratione nulla actio sit praeclarior, omnino deus mundum administrat. Si uero non est, aliquid deo dignus, & potentius sit necesse est, cum autem nihil sit praestantius deo, sequitur, deum regere mundum, nec regi ab alio. **PRAECLARVM.** ualde euidentis est. **SI ALITER** est: hoc est, nisi deorum consilio administretur. **SIVE NECESSITAS** Ita uocant Stoici irrationalis motus. **VI MAGNA** ui diuina: nam mundum deum uocant Stoici. **NEQUE EXCELLENS** id profecto sequitur, si deorum natura pareat necessitas, quod quidem absurdum, ac deformis est. **ETENIM** a cognitione, & omnipotencia deorum, probat mundum administrari prouidentia. Argumentum, aut deus administrat mundum, aut per ignorantiam, & imbecillitatem non potest, sed ignorantia, & imbecillitas in deum non cadit, igitur gubernat mundum. **ATQV I NECESSITAS** Probat in dijs esse eximiam rationem, & excellentissimam prudenciam, cum ab ipsis ad homines deflexerint ratio, & prudentia. Argumentum. Mantis officia sunt intelligere, prouidere, & actio nes maximas, & optimas gubernare, in deo est mens sine ratio, & quidem maior, quam in ullo homine. Igitur de consilio, & prouidentia gubernatur mundus maximus, & optimus.

C I C E R O

POSTREMO, cum satis docuerimus hos esse deos, quorum insignem uim, & illustrem faciem uideremus, solem dico, & lunam, & uagas stellas, & inerrantes, & caelum, & mundum ipsum, & earum rerum uim, quae inesse in omni mundo cum magno usq[ue] & commoditate generis humani: efficitur, omnia regi diuina mente, atque prouidentia. Ac de prima quidem parte satis dictu[m] est. Sequitur, ut doceam, oia subiecta esse naturae, ea q[ui] ab ea pulcherrime regi. sed, quid sit ipsa natura, explicandum est ante breuiter, quo facilius id, quod docere uolumus, intelligi possit. Namque aij naturam c[on]sent esse uim quandam si neratione, c[on]tent motus in corporibus necessarios: alij autem, uim participem rationis, atque ordinis, tamquam via progradientem, declarantemque, quid cuique rei causa efficiat, quid sequatur, cuius sollicitam nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando: feminis enim uim esse tantam, ut id, quamquam sit pere exiguum, tamen, si incidenter in concipientem, comprehendetemq[ue] naturam, nactumq[ue] sit materiam, qua ali, augeriq[ue] possit, ita singat, & efficiat in suo quidque genere, partim ut tantummodo stirpes alatur suas, partim ut moueri et, & sentire, & appetere possint, & ex se se similia sui gignere. Sunt autem, qui omnia naturae nomine appellant, ut Epicurus; qui ita diuidit, omnium, quae sint, naturam esse, corpora, & inane, quaeq[ue] his accident. sed nos cum dicimus natura constare, administrariq[ue] mundum, non ita dicimus, ut glebam, aut fragmentum lapidis, aut aliqd eiusmodi nulla cohaerendi natura, sed ut arbor[um], ut animal, in quibus nulla temeritas, sed ordo apparet, & artis quaedam similitudo, quod si ea, quae a terra stirpibus continentur, arte naturae uiuant, & vident: profecto ipsa terra eadem uicem continetur, & arte naturae, quippe, quae granidata feminibus omnia pariat, & fundat ex se se, stirpes amplexa alat, & au geat, ipsaq[ue] alatur uicissim a superis, externisq[ue] natu

ris. eiusdemq[ue] exspirationibus aer alitur, & aether, & omnia sidera. ita, si terra natura tenetur, & uiget; eadem ratio reliquo mundo est. stirpes enim terrae inbaerent: animantes autem a spiratione aeris suscitentur: ipseq[ue] aer nobiscum uidet, nobiscum audit, nobiscum sonat: nihil enim eorum siue eo fieri potest, quin etiam mouetur nobiscum: quacumque enim imus, quacumque mouemur, uidetur quasi locum dare, & cedere. quaeq[ue] in medium locum mundi, qui est infinitus, & quae a medio in superum, quaeq[ue] conuersione rotunda circum medium feruntur, ea continentem mundi efficiunt, unamq[ue] naturam. & cum quadratu sint genera corporum, uicissitudine eorum mundi continuata natura est: nam ex terra aqua, ex aqua oritur aer, ex aere aether: deinde retrosum uicissim ex aethere aer, ex aere aqua, ex aqua terra infima. sic naturis his, ex quibus omnia constant, sursum, deorsum, ulro, citroq[ue] commensibus, mundi partium coniunctio continetur, quae aut sempiterna sit, neceſſe est, hoc eodem ornatu, quem uidemus; aut certe perdiuerna, permanens ad longinquum, & immensum pacem tempus. quoru[m] uirum uis ut sit; sequitur, natura mundum administrari, quae enim classium nauigatio, aut quae instruicio exercitus, aut rursus (ut ea, quae natura efficit, conferamus) quae procreatio uitis, aut arboris, quae porro animantis figura, confirmatioq[ue] membrorum tantam naturae sollicitam significat, quantam ipse mundus est: aut igitur nihil est, quod sentiente natura regatur: aut mundum regi confitendum est. etenim, qui reliquias naturas omnes, earumq[ue] semina contineat, qui pot[est] ipse non natura administrari? ut, si quis detest, et pubertate natura dicat existere, ipsum aut hominem, cui ea existant, non constare natura; non intelligat ea, quae efferant aliquid ex se se, perfectiore habere naturam, quam ea, quae ex ipsiis efferantur.

EXPLANATIO

POstremo 3 a collatione munerum probat omnia regi diuina mente, & prouidentia. Argumentum, Cuius ui praeferentia, & insignia commoda omni e parte conspicuntur, & sentiuntur, ab eo administrati mundum necesse est, sed ui Dei ubique commoditates infinitas proficiunt conspiciuntur, & sentiuntur, Igitur a Deo administrari mundum necesse est. **S**EQVITVR 3 Secunda pars disputationis de Prouidentia. **N**AM QVE ali 3 Quorundam sententias de natura Balbus proponit: & quid de ea senserint Stoici ultimo loco aperit, simul ostendens, quid sit, mundum natura constare & administrari. **Q**VID sequatur 3 hoc est, ad quem finem tendat. **C**ONSEQVI 3 attingere, perfecte imitari. **N**ATVRAM concipientem 3 aptam conceptibus. **M**ATERIAM 3 subiectam. **Q**V A ali, augeriq. possit 3 quasi ignis lignea materia disposita ad combustionem. Ita fingat 3 sic formet. His 3 corporibus, & inani. **N**ATVR A constare, 3 Natura constare, & administrari mundum est ordine certo regi. **N**VILLA cohaerendi natura 3 quod inquit, constet nullo tamen certo ordine cohaerat terrae, ut gleba, aut fragmentum lapidis. **S**ED ut arborem, &c. 3 Intelligimus inquit naturam esse uim constantem ordine & artificio. **A**RTIS 3 uiae, rationis. **A**RT E naturae, 3 Stirpes arte, id est ui ordinatae naturae suae uiuunt, & uigent. **G**RADIVAT 3 terrae natura. **A**ER nobiscum uidet 3 Protopoecia Stoica, & confusio caussarum. **Q**VASI locum 3 receptaculum. **Q**VAE QVE 3 quaecumque res. In medium locum mundi 3 ad centrum mundi feruntur, quod est terra. A MEDIO in superum 3 a centro, ad superiorem ambitum, hoc est ad caelum. **E**FFICIVNT 3 constitunt, componunt, integrant, informant ordine quodam & arte naturali. **C**ONTINENTEM 3 quasi glutino. **V**NAM 3 unicam, praelantissimam. natura enim omnibus praefest elementis. **C**ORPORVM 3 quae elementa mundi dicuntur, ex quibus omnia gignuntur. **V**ICISSITUDINE 3 una cum mutatione eorum corporum per uices facta, **C**ONTINVATA est. 3 habuit partium coniunctionem, & cohaerentiam. **Q**VAE 3 continuatio, siue coniunctio. **V**T sit 3 quamvis sit. **N**ATVR A 3 universa scilicet, quae & mundus dicitur. **M**VNDVM 3 partes mundi: ut paullo inferius se ipsum declarat Balbus. **I**PSE mundus 3 cuius forma nobilissima est. **A**VT igitur 3 Ex partium enumeratione concludit, Omnes mundi partes a natura reguntur, Igitur & mundus. **E**TENIM 3 ratio, quare sentiendum ita sit. **Q**VI potest 3 quomodo potest. **V**T si quis 3 similitudine probat absurdum esse hi alter putetur, & aestimetur. **P**VBERTATEM 3 primam lanuginem, quae ab anno quarto decimo pullulat. **E**FFERANT aliquid ex se, 3 creent, & gignant aliquid ex se. Argumentum ex collatione caussarum, & effectuum. Causa est perfectior effectu, Mundus est causa siue seminator, & parens omnium rerum, Igitur est perfectior rebus effectis.

CICERO

QMNIUM autem rerum, quae natura administratur, seminator, & fator, & parens, ut ita dicam, atque educator, & auctor est mundus: omniaq. sicut membra, & partes suas, nutritur, & continet. quod si mundi partes natura administratur, necesse est mundum ipsum natura administrari: cuius quidem administratio nihil habet in se, quod reprehendi possit. ex ijs enim naturis, quae erat, quod effici potuit optimū, effectum est. doceat ergo aliquis potuisse melius. sed nemo umquam docebit: & si quis corrigere aliquid uollet, aut deterius faciet, aut id, quod fieri non potuit, desiderabit. quod si omnes mundi partes ita constitutae sunt, ut neque ad usum melioris potuerint esse, neque ad speciem pulchriores: uideamus, utrum ea fortuita sint, an statu, quo cohaerere nullo modo potuerint, nisi sensu moderante, diuinaq. prouidentia. Si ergo meliora sunt ea, quae natura, quam illa, quae arte perfecta sunt; nec ars efficit quidquam sine ratione: ne natura quidem rationis expers est habenda. qui igitur conuenit, signum, aut tabulam pictam cum adspexeris, scire adhibitam esse artem: cumq. procul cursum nauigij uideris, non dubitate, quin id ratione, atque arte moueat: aut, cum solarium uel de scriptum, aut ex aqua contemplare, intelligere declarari horas arte, non casu; mundum autem, qui & has ipsas artes, & earum artifices, & cuncta complectatur, consilij, & rationis esse expertem putare? quod si in Scythiam, aut in Britaniam sphæram aliquis tulerit hanc, quam nuper familiaris no-

ster efficit Posidonius, cuius singulae conuersiones idem efficiunt in sole, & in luna, & in quinque stellis errantibus, quod efficitur in caelo singulis diebus & noctibus: quis in illa barbarie dubitet, quin ea sphæra sit perfecta ratione? hi autem dubitant de mundo, ex quo & oriuntur, & fiunt omnia, calane ipse sit effectus, aut necessitate aliqua, an ratione, an mente diuina: & Archimedem arbitrantur plus ualuisse in imitandis sphærae conuersionibus, quam naturam in efficiendis, praesertim cum multis partibus sint illa perfecta, quam haec simulata, sollestitus. Atque ille apud Attium pastor, qui nauem numquam ante uidisset, ut procul diuinum, & nouum uehiculum argonautarum e monte conseruit, primo admirans, & perterritus hoc modo loquitur: *tanta moles labitur*. Fremebunda ex alto, ingenti sonitu, & spiritu: Prae se undas uoluit: uertices uisus suscitat: Ruit prolapsa: pelagus respergit: reflat: Ita dum interruptum credas nimbum uoluer, Dum quod sublime uentis expulsum rapi: Saxum, aut procellis, uel globosos turbines Existere ictos undis concursantibus, Nisi quas terrestres pontus strages conciet; Aut forte Triton fuscina euertens specus, Subterraneus penitus undanti in freto Molem ex profundo faxeam ad caelum uomit. dubitat primo, quae sit ea natura, quā cernit ignota: idemq. iuuenibus uisis, auditioq. nautico cantu, sic: *sicut*

Sicut inciti atque alacres rostris per fremunt
Delpini item alia multa.
Silvani melo
Consimilem ad aures cantum, & auditum refert.
Ergo, ut hic primo ad speciem inanimū quiddā, sensu.
vacuum se putat cernere; post autem signis certioribus,
quale sit id, de quo dubitauerat, incipit suspicari;
sic philosophi debuerunt, si forte eos primus adspe-

*Et us mundi conturbauerat, postea, cum uidissent mo-
tus eius finitos, & aquabiles, omniaq. ratis ordini-
bus moderata, immutabilis, constantia, intelligere
inesse aliquem non solum habitatorem in hac cœle-
sti ac diuina domo, sed etiam rectorem, & modera-
torem, & tamquam architectum tanti operis, tan-
tiq. muneris.*

EXPLANATIO

SEMINATOR $\ddot{\eta}$ semina terrae mandans, seminalem enim uim habet in se mundus. **SATOR** $\ddot{\eta}$ plantator:
Vnde Horatius in I. Carm. inquit,

Nullam Vate prius sacra uite feneris arborem.

PARENTE $\ddot{\eta}$ generator. VT ita dicam, $\ddot{\eta}$ innuit mundum translatione quadam dici, seminatorem, satorem, parentem, educatorem, & altorem. MUNDVS: $\ddot{\eta}$ quem Stoici dicunt uniuersam naturam, atque deum. NUTRICATVR $\ddot{\eta}$ fouet nutricis more. Ex ijs naturis $\ddot{\eta}$ mundi partibus, sive principijs naturae insitis, & per eam existentibus. EFFECTVM est $\ddot{\eta}$ ui efficiente, quae superiorē obtinet gradum in quattuor partibus mundi. Et, si quis $\ddot{\eta}$ Totum hoc mundi opificium sic est fabrefactum, nihil ut corrigi, atque desiderari possit. Eo statu $\ddot{\eta}$ ea condicione. SENSV moderante $\ddot{\eta}$ cui innuitur diuinæ rationis, seu artis correctores. Si ergo meliora sunt $\ddot{\eta}$ Argumentum aliud ex collatione naturae & artis: Ars nihil agit sine ratione, naturae opera sunt meliora quam artis. Igitur natura non agit absque ratione. ARTE $\ddot{\eta}$ istorum scilicet diuinæ arti detrahentium. Qui igitur conuenit, $\ddot{\eta}$ quomođo conuenit, Absurdum est, inquit, creaturis artem tribuere, & creatorem rationis, & artis expertem putare. SOLARIVM $\ddot{\eta}$ horologium. VEL descriptum $\ddot{\eta}$ gnomone scilicet ad umbram solarium radiorum monstrante horas. Ex aqua $\ddot{\eta}$ lapsu suo ex uale forato, quod Clepsydra dicitur, tempus, atq. horas distingue, per lineas uas ipsum ambientes. Plinius ait, Princeps Romanis solarium horologium statuisse ad aedem Quinti Papirius Curtor traditur. Scipio Nasica primus aqua diuisit horas aequae noctium, ac dierum, idq. horologium sub teſto dicavit. CONTEMPLARE, $\ddot{\eta}$ sensus est: Aut qui conuenit, cum Romani contemplabantur solarium, uel descriptum, aut ex aqua, intelligere horas arte declarari, non casu; mundum autem &c, ac si dicat absurdum est, & irrationaliter. QVOD si in Scythiam, aut in Britanniam $\ddot{\eta}$ Scythes, & Britanos quasi toto orbe separatos, protubidis nationibus, & ceuferis posuit. His exemplis declaratur ratione mundum regi cum talia sint eius opera, ut sine ratione fieri non possint. IN quinque stellis errantibus $\ddot{\eta}$ quae Soli, ac Lunæ reliquæ sunt de errantium numero. IN illa barbarie $\ddot{\eta}$ In illis nationibus ab omni profus arte remotis, & incultis. ARCHIMEDEM in imitandis sphaerae conuersionibus $\ddot{\eta}$ Hic ueluti deus terrenus mechanico artificio sphaeram fecit aeriam, ut Laetantius; sine uitream, de qua Claudianus in his versibus:

Iuppiter in parto cum cerneret aethera uitro,

Risit, & ad superos talia dicta dedit:

Huccine mortalis progreſſa potentia curae?

Iam meus in fragili luditur orbe labor.

Iura poli, rerumque fidem, legesque deorum

Ecce Syracusius transtulit arte senex.

Inclusus uarijs famulatur spiritus astris,

Et uiuum certis mortibus urget opus.

Percurrit proprium mentitus signifer annum,

Et simulata nouo Cynthia mense reddit.

Iamq. suum uolnens audax industria mundum

Gaudet, & humana sidera mente regit.

MVLATI partibus $\ddot{\eta}$ pluribus rationibus. SIMVLATA $\ddot{\eta}$ ad similitudinem facta. SOLLERTIVS $\ddot{\eta}$ studiosius, arte solito maiore. ATQVE ille apud Attium pastor $\ddot{\eta}$ Exemplo poetico ex Argonautis Attij poetae tragicis ostendit Balbus admirationem peperisse naturae perfractuationem. VEHICULVM $\ddot{\eta}$ Argo nauim illam celebrem, Palladis arte compactam, & elaboratam, quam Valerius Flaccus fatidicam ratem appellauit. De ea ita Apollonius in v. Argonautorum: Illoco clamauit humana uoce cauae nauis uocale lignum, quod in media carina e fago Dodonidae Pallas aptauit. Sic Argo clamauit sub tenebris &c. Sunt, qui Argi nomine caelum stellarum luce distinctum intelligent, ita nuncatum a candore, & uelocitate. SONITV, & SPIRITU $\ddot{\eta}$ Qui pro Spiritu, Legere malunt, Strepitu, non animaduertunt uersum claudicare. Hunc autem uersum & alios consequentes omnes senarios recitat Priscianus in lib. de comicis metris. Haec Paullus pater. VERTICES $\ddot{\eta}$ undas in se reductas. RVT $\ddot{\eta}$ Ita Virgil. Et spumas salis aere rubeant. NIMBVM $\ddot{\eta}$ caliginosam, & gratuidam aquis nubem separatam, & turbine inuolutam. TRITON $\ddot{\eta}$ maris numen, tubicen Neptuni. FVSCINA $\ddot{\eta}$ tridente, ac Neptunio sceptrō. SIC VT inciti, atque alacres rostris per fremunt $\ddot{\eta}$ Metire uersum pedibus: uitium deprehendes: quod mutatione parua tolletur, si pro, Sicut inciti, Leges, Sicuti citi, uel, Ut inciti. Haec Paullus pater. CTTI, atque alacres Delphini $\ddot{\eta}$ Velocissimum omnium animalium, inquit Plinius, non solum

mari-

marinorum est delphinus, sed ocior uolucrē, acrior tejo, cum fame concitati fugientem in uada ima persecut pīscem diutius spiritum continuere, ut arcu emissi ad respirandum emicant, tantaq. ui exsiliunt, ut plerumq. uela nauium transiuent. **MEL** oꝝ suauī cantilena, qua utitur Siluanus siluarum & pastorū numen. Eius nulla est mentio apud Graecos, nī apud Pelasgos, qui in Italiam antiquitus migrarunt, ut lib. II X. testatur Virgilius in his:

Siluano fama est ueteres sacrasse Pelasgos
Arvorum, pecoriq. deo lucumque, diemque:
Qui primi fines aliquando habuere Latinos.
ERGO, ut hic 3 Accommodatio exempli ad philosophos. **RATIS ordinibus** 3 certa lege prouidentia. INTELLIGERE inesse 3 Ex contemplatione mundi Deus cognoscendas.

C I C E R O

NVNC autem mihi uidentur ne suspicari quidem, quanta sit admirabilitas caelestium rerum, atque terrestrium. Principio enim terra, sita in media parte mundi, circūfusa undique est hac animabili, spirabilisq. natura, cui nomen est aer, Graecum illud quidem, sed receptum iam tamen usu a nostris: tritum est enim pro Latino. hunc rursus amplectitur immensus aether, qui constat ex altissimis ignibus. mutuemur hoc quoque uerbū, diciturq. tam Aether latine, quam dicitur aer: et si interpretatur Pacuvius, Hoc, quod memoro, nostri caelum, Graī perhibent aethera. quasi uero non Graius hoc dicat, at Latine loquitur. si quidem nos non quasi Graece loquētem audiamus. docet idem alia loco, Graingena de isto aperit ipsa oratio. sed ad maiora redeamus: ex aethere igitur innumerabiles flammæ siderum existunt: quorum est princeps sol, omnia clarissima luce collustrans, multis partibus maior, atque amplior, quā terra uniuersa: deinde reliqua sidera magnitudinibus immensis. atque hi tantū ignes, tamq. multi non modo nibil nocent terris, rebusq. terrestribus, sed ita profundit, ut, si mota loco sint, conflagrare terras necesse sit a tantis ardoribus, moderatione, & temperatione sublata. Hic ego non miror esse quemquam, qui sibi persuadeat, corpora quaedā solida, atque indiuidua, ui et granitate ferri, mundumq. effici ornatisimum, et pulcherrimum ex eorum corporum concursione fortuitas hoc qui exi stimat fieri potuisse; non intelligo, cur non idem putet, si innumerabiles unius & uiginti formae litterarum uel aurearum, uel quales libet, aliquo coniunctantur, posse ex his in terram excussis annales Enny, ut de-

inceps legi possint, effici: quod, nescio, an ue in uno quidem uersu possit tantum ualere fortuna: isti autē quemadmodum afferuerant, ex corpusculis non colore, non qualitate aliqua, quam ποιότητα Graeci uocat, non sensu praeditis, sed concurrentibus temere, atque casu mundum esse perfectum uel innumerabiles potius in omni puncto temporis alios nasci, alios interire: quod si mundū efficere potest concursus atomorū; cur porticū, cur templum, cur domum, cur urbem non potest, quae sunt minus operosa, & multo quidē facilitiora. certe ita temere de mundo effutiunt, ut mibi quidem numquam hunc admirabilem caeli ornatum, qui locus est proximus, suspicere uideantur. praeclare ergo Aristoteles, si essent, inquit, qui sub terra semper habitauissent, bonis, & illustribus domicilijs, quae essent ornata signis, atque picturis, instruētaq. rebus ijs omnibus, quibus abundant ijs, qui beati putantur; nec tamē existent umquam supra terram, accepis sent autem fama, & auditione, esse quoddam numen, et uim deorum; deinde, aliquo tempore, patescunt terrae fauibus, ex illis abditis sedibus evadere in haec loca, quae nos incolimus, atque exire potuissent; cum repente terram, et maria, caelumq. uidissent; nubium magnitudinem, uentorumq. uim cognouissent; adspexitq. solem, eiusq. tum magnitudinem, pulchritudinemque, tum etiam efficientiam cognouissent; quod is diem efficeret, toto caelo luce diffusa; cum autem terras nox opacasset, tum caelum totum cernerent astris distinctum, & ornatum, lunaeq. lumen uarietatem tum crescentis, tum senescentis, eorūq. omniū ortus, & occasus, atque in omniate nitate ratos, immutabilesq. cursus: haec cum uiderent, profecto et esse deos, & haec tanta opera deorum esse arbitrarentur.

E X P L A N A T I O

NVNC autem 3 notat Balbis hebetudinem eorum, qui animo non aduertant excellentiam rerum caelestium, quam oculis cernunt. Ne suspicari 3 ne leuiter quidem cogitare. PRINCIPIO enim 3 Ordo, & continuatio mundo secundum partes. MUNDI 3 uniuersae naturae, IMMENSVS aether 3 sublimis, & incōprehensus aer, siue caelum, proxime ambiens ignē, atque constituens aetherem illum sublimem, quem inuocant omnes Iouem. Ex altissimis ignibus 3 Ignis unus est, in sublimi tamen aere Iuppiter in aere crasso Neptunus, in aere intermedio puro, a cludo Iuno. Cum igitur inquit, ex altissimis ignibus constare immensum aether, unicum esse ignem concludit, sed ipsa pluralitate communicabilem innuit. Hinc est, quod paullo supra dixit Iunonem Iouis sororem, & coniugem, esse similitudinem aetheris, nempe Iouis, & cum eo ipso aethere summam habere coniunctionem. NOSTRI 3 Romani scilicet, quorum sermone utebatur ipse Pacuvius, Graecarum rerū interpres. De isto 3 caelo. Haec erant uerba Pacuvij ostendentis Aethera dici Caelum Latine. QVORVM sol est princeps 3 Plinius de planetis, Quorum medius, inquit, sol fertur amplissima magnitudine, ac potestate, nec temporum modo, terrarumque, sed siderum etiam ipsorum, caelij, recto.

MVL

MULTIS partibus maior, & longe maior. IMMENSIS. Stellae fixae innumerabiles quidem sunt, sed dimensionem tamen habent, siue magnitudinem certam, sic dicimus etiam terram, aerem, mare immensum. TEMPERATIONE sublata. Sic condita astra sunt, ut alia calefaciant, alia humectent, ut Sol, & Luna, quorum alter alterius ardorem sic mitigat, & temperat, ut rebus nascientibus conueniat, & prospicit. Hic ego non. Refutatio atomorum Epicuri, ex quarum concursum fortuito somniant mundos innumerabiles effici. In hac parte, inquit, mirari par est eorum hebetudinem, qui dixerunt haec esse fortuita, & atomorum concursum temerario effecta; quo nihil obtusius excogitari posset. FORMAE litterarum. Argumentum a simili. CYR porticum. Argumentum a minori parte. Ex atomis ne domus quidem effici potest, nemus mundus. QVI locus est proximus? hoc est, iunctus parti secundae, de qua disseritur: omnia scilicet subiecta esse naturae sentient, sic enim paucis supra, dividendo propositum. Tertius est locus, qui dicitur ex admiratione rerum caelestium, atque terrestrium. Concedit ergo Balbus has partes citra transitionem aliquam, & distinctionem. PRAECLARE Aristoteles, & Exemplum ex Aristotele de hominibus sub terra habitantibus. INSTRVCTA abundante, culta, honestata.

C I C E R O

ATQVE haec quidem ille. nos autem tenebras cogitemus tantas, quantae quondam, eruptione Aetnaeorum ignis, finitimas regiones obscurans, se dicunt, ut per biduum nemo hominem homo agnosceret: cum autem tertio die sol illuxisset, tum ut reuixisse sibi uideretur. quod si hoc idem ex aeternis tenebris contingenter, ut subito lucem adspiceremus; quenam species caeli uideretur? sed assiduate quotidiana, & consuetudine oculorum affuerint animi: neq. admiratur, neq. requirunt rones earum rerum, quas semper uidet: pinde quasi nouitas nos magis, quam magnitudo rerum, dicit ad exquirendas causas excire, quis enim hunc hominem dixerit, qui, cum tam certos caeli motus, tam ratos astrorum ordines, tamq. omnia inter se connexa, & apta uiderit, neget in his ullam inesse rationem, eaq. casu fieri dicat, quae quanto consilio gerantur, nullo consilio a se qui possimus? An, cum machinatione quadam moueri aliquid uidemus, ut sphæram, ut horas, ut alia per multas non dubitamus, quin illa opera sint rationis: cum autem impetum caeli admirabilis cum celeritate moueri, uertiq. uideamus, constantissime conficiem uicissitudines anniversarias, cum summa salute, & conseruatione rerum omnium; dubitamus, quin ea non solum ratione fiant, sed etiam excellenti quadam diuina ratione? Licet enim iam, remota subtilitate disputandi, oculis quodam modo contemplari pulchritudinem rerum earum, quas diuina prouidentia dicimus constitutas. Ac principio terra universa cernatur, locata in media mundi sede, solida, & globosa, & undique ipsa in se nutibus suis conglobata, usque a floribus, herbis, arboribus, frugibus.

EXPLANATIO

NOS autem tenebras? Aliud exemplum de tenebris circa Aetnam ex eruptione fumi, fauilla equaque, quo lucis caelestis usuram nobis commendat. QVAENAM? quasi dicat, Valde admirabilis uideretur. Sed assiduitate? Res aliquandiu desideratae magis, quam assidue praecepta delectant. QVIS hominem dixerit, & quas dicat, Hic non est appellandus homo rationali scilicet discursu praeditus; sed potius irrationale, & brutum animal. ASTROVM ordines. Argumentum ab ordine astrovum. In omni nero ordine tria sunt: causa efficiens, forma, & finis. Cum igitur ordine regatur mundus, necesse est Deum esse. NULLO consilio? quoniam arcana diuini consilij mens humana non attingit. AN, cum machinatione? Ex minori, Parua opera sunt ratione, igitur multo magis caelum ordine gubernatur. LICET enim iam? Demonstratio ordinis per omnes mundi partes, ex quibus abunde diuina elucet prouidentia. AC principio terra? Exponit situs eorum, ut inde ordinantis ostendatur sapientia. IN media mundi sede? in medio caelo. Caelum enim est mundi sedes, atque omnium ambitus. Terra descriptio a situ, figura, ornatu, usu, & incolarum industria.

NVTI-

NVTIBVS suis § proprijs inclinationibus, naturali scilicet pondere. CONGLOBATA § rotundata, compunctionibus suis. AT nero § transit ad secundum elementum mundi. Maris descriptio a forma, insulis, litoribus, belluarum uarietate, & figura. AD saxa § sunt quaedam aquatilia *os̄pax̄ d̄sp̄ua*, n̄ os̄p̄a dicta, id est, dura, & silicea testa intacta, quae adhaerent saxis. TERRAM appetens § Aqua cum terra sic coniungitur, ut una sphaera, sive globus ex utrisque factus esse uideatur. CONFLATA § confusa. Metaphora sunipita a flatu, & fornacibus fuforijs. EXIN mari § Aeris utilitates, ex quo generantur nubes. DIE, & nocte § Alius est diurnus, aliis nocturnus, caliginosus, humidus &c. FVSVS § igneo calore rarefactus. IN sublime § ad caelum. HVMOREM Q. colligens § nimis subtiliores aquae partes, falsedine prolsus carentes, atque haec secundan- das terrae idoneas. SVSTINET § adiuuans eas concretione sua & crassitie. Plinius agens de motu terrae, dicit: Neque unquam intuimuntur terrae, nisi sopito mari, caeloq. adeo tranquillo, ut uolatus auium non pendent subtrahit omni spiritu, qui uehit. SPIRITV ductus § spiratione haustus. Quattuor esse elementa constat, inquit Plinius, ignem summo, inde tot stellarum illos collument oculos: proximum spiritus, quem Graeci, nostriq. eodem uocabulo aera appellant. Vitalem hunc, ac per cuncta rerum meabilem, atque confortum,

C I C E R O

EST AT ultimus, & a domiciliis nostris altissimus, omnia cingens, & coercens caeli comple- xus, qui idem aether uocatur, extrema ora, & deter- minatio mundi: in quo cum admirabilitate maxima ignae formae cursus ordinatos definiunt. & quibus sol, cuius magnitudine multis partibus terra supera- tur, circum eam ipsam uoluit; isq. oriens, & oc- cidentis, dicim, noctemq. conficit; & modo accedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reuersio- nes ab extremo contraria facit: quarum interuallo tum quasi tristitia quadam contrahit terram, tum ui- cissim laetificat, ut cum caelo bilarata uideatur. Lu- na autem, quae est, ut ostendunt mathematici, maior, quam dimidia pars terrae, ijsdem spatijs uagatur, qui bus sol: sed tum congregiens cum sole, tum digrediens, & eam lucem, quam a sole accepit, mittit in terras, & uarias ipsa mutationes lucis habet: atque etiam tum subiecta, atque opposita soli, radios eius, & lu- men obscurat; tum ipsa incidens in umbram terrae, cum est e regione solis, interpositu, interiectuq. terrae repente deficit: ijsdemq. spatijs eae stellae, quas ua- gas dicimus, circum terram feruntur, eodemq. modo oriuntur, et occidunt. quarum motus tum incitantur, tum retardantur, saepe etiam insistunt. quo spectacu- lo nihil potest admirabilius esse, nihil pulchrius. Se- quitur Stellarum inerrantium maxima multitudo: quarum ita descripta distinctio est, ut ex notarum fi- gurarum similitudine nomina inuenirent. At que hoc loco me intuens, Vtar, inquit, carminibus Arati, eis, quae a te admodum adolescentulo conuersa, ita me delectant, quia Latina sunt, ut multa ex ijs memoria teneam. ergo, ut oculis assidue uidemus sine ulla mu- tatione, aut uarietate, Cetera labuntur celeri caelestia motu, Cum caeloq. simul noctesq. diesq. feruntur, quorum contemplatione nullius expleri potest ani- mus, naturae constantiam uidere cupientis. Extremusq. adeo dupli de cardine uertex. Dicitur esse polus. - Hunc circum *exto*: duea uertuntur: numquam occidentes. Ex his altera apud Graios Cynosura uocatur, Altera dicitur esse Helice. - cuius quidem clarissimas stellas totis noctibus cer- nimus. Quas nostri septem soliti uocitare Triones.

paribusq. stellis, similiter distinctis, eundem caeli uer- ticem iuistrat parua Cynosura. Hac fidunt duce nocturna Phoenices in alto. Sed prior illa magis stellis distincta resulget, Et late prima confessim a nocte uideretur. Haec uero parua est: sed rautis usus in hac est: Nam cursu interiore breui conuertitur orbe. & quo sit earum stellarum admirabilior adspectus, Has inter, uelut rapido cum gurgite flumen, Torru' Draco serpit subter, supraq. reuoluens Sepe, conficiensq. sinus & corpore flexos. eius cum totius est praeclara species, tum in primis suspicienda est figura capitis, atque ardor oculorum. Huic non una modo caput ornans stella reluet, Verum tempora sunt dupli fulgore notata, Etrucibusq. oculis duo feruida lumen flagrant. Atque uno mentum radianti sidere luceat: Obstopum caput, & tereti ceruice reflexum Obtutum in cauda majoris figere dicas. & reliquum quidem corpus draconis totis noctibus cernimus. Hoc caput bic paullum sepe subitoq. recondit, Ortus ubi atque obitus partem admiscetur in unam, id autem caput, Attingens defessa uelut maerentis imago, Vertitur. - quam quidem Graeci Engonasin uocitant, genibus quia nixa feratur. Hic illa eximio posita est fulgore corona, atque haec quidem a tergo. propter caput autem Anguitenens: Quem claro perhibent οἰούχον nomine Graij. Hic presso dupli palmarum continet Angum, Eius & ipse manet religatus corpore toto: Namque uirum medium serpens sub pectora cingit. Ille tamen nitens grauerit uestigia ponit, Atque oculos urget pedibus, pectusq. Nepai. septentriones autem sequitur Arcophylax, uulgo qui dicitur esse Bootes: Quod quasi temone adiunctam praese quatit Arct. dein quae sequuntur. Huic autem subter praecordia fixa uideretur Stella micans radijs Arcturus nomine claro: cui subiecta fertur, Spicum illustre tenens splendenti corpore Virgo. atque ita demerata signa sunt, ut in tantis descriptio- nibus diuina sollertia appareat.

EX-

EXPLANATIO

RESTAT *ultimus* \S Caeli, siue aetheris descriptio ab ambitu, & stellarum multitudine, & pulchritudine. **C**AELI *complexus* \S caelestis ambitus. **E** quibus *sol* \S Solis descriptio a magnitudine, & utilitatibus, quae sunt: distinctio diei, & noctis, uicissim aera, & hiemis tristitia, & laetitia terrae, hoc est animantium, & rerum nascentium. **B**INAS in \S Sol bis in annos singulos digreditur, atque recedit ab aequatore semel ad Boream, & semel ad Austrum, & toties ad eundem reuertitur. **A**b *extremo* \S scilicet termino, seu meta, quae est in utroque tropico cancri, & Capricorni. hoc enim est extrellum iter solis. **C**ONTRARIAS \S quoniam ascendit, & descendit, dum singulis mensibus lustrat signum unum. **Q**VASI *tristitia* \S contractione, translatio ab animis, qui tristitia contrahuntur, & diffunduntur laetitia. **V**ICISSIM \S ex opposito. **L**VNA autem \S lunae descriptio a magnitudine, motu, lucis mutatione, & obscuracione. **M**ATHEMATICI \S Arithmeticci Geometrae, & Astronomi. **I**ISDEM *patijs* \S codem signifero circulo duodecim *patijs*, siue partibus diuiso, quem totum singulis mensibus lustrat, nunc adscendens, nunc descendens cursu uago. **S**UBIECTA, atque \S Luna subiecta, & opposita soli eclipsis solis efficit. **T**VM \S aliquando interdum. **I**NTROPOSITV \S Luna incurrente in terrae umbram fit eclipsis Lunae. **Q**VAS *uagis* \S Planetarum motus nunc incitatur, id est, celerior est, nunc retardatur, interdum etiam resistunt, id est uidentur tamquam immoti subsistere, & uocantur stationales. **S**E **Q**UITVR *stellarum* \S Descriptio stellarum fixarum. **N**OTARVM *figurarum* \S Nomina stellarum, primo ex notarum figurarum similitudine. Secundo ab artificibus Astronomiae. Tertio ab animantibus, & rebus alijs al ludentibus ad naturam, & uim, quam habent stellae in haec inferiora. **D**VPLICI *cardine* \S septentrionali, & austrino. **αρκτοι** *duae* \S ursae duae **αρκτοι** Graece, ursus, & ursa Latine. **C**YNOSURA \S proprie interpretatur cauda canis, & est ursa minor. Draconis caudae implicita. Eadem Phoenix dicta est a Thalete Phoenice, qui primus eam obseruauit. Unde & reliqui Phoenices ea fidentes diligenter nauigare existimantur. **H**ELICE \S maior ursa, ita dicta a uerbo *λείασσα*, id est, uoluo, & circumflecto. Nam, ut plaustrum circa polum, qui Boreas dicitur, uersari uideatur hoc signum, ut plures dixerunt, numquam occidit. **N**OSTRI \S id est, Latini. **T**RONES \S id est, boues dici uelint, sive qui triones, quasi terrones. Terrones, inquit Varro, boues appellantur etiamnum a bubulcis. In alto \S in mari. **P**ROTILLA \S Helice. **H**AEC \S Cynolura. **B**REVIT orbe \S id est, circulo, qui polo propinquior est. **H**AS inter \S Draco iuxta axem tortuoso, & fluxuoso corpore serpere uidetur. **V**ELUT rapido cum gurgite flumen, &c. \S Virgil. in Georg.